
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prorvedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE

Il ResponsabileData 1911212025 Servizio Finanziario

FAVOREVOLE

VISTO DI REGOLARJTA CONTABILE

Esercizio

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e
dallo stesso direttamente leso, puo ricorrere al Tribunale Amrninistrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'
di pubblicazione all'albo

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 277 del determinazioni
tr ORIGINALE
tr COPIA

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTIVAZIONE DI UN
TIROCINIO DI ORIENTAMENTO, FORMAZIONE E INSERIMENTO
LAVORATIVO FINALIZZATO ALL'INCLUSIONE SOCIALE IN
ATTUAZIONE DELLA DGR 545112016 PRESSO LA FONDAZIONE MONS. G.
CARETTONI - UTENTE B.D.A. RESIDENTE NEL COMUNE DI PONTE DI
LEGNO PER IL PERIODO 10 GENNAIO 2026 _ 31 DICEMBRE 2026.

Ponte di Legno, 1911212025

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DEL SERVTZTO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

Visti:
o il T.U. per l'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/8/2000, n. 267;
o il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del

05/08t2016;
o il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della

Giunta dell'Unione n. 17 del 0410412012;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 0910312012 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di Segretario dell'Unione;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del 1510112025 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D.
Lgs. n. 267120001'

o la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 05 del 0110412025 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 202512027;

Considerato che I'Unione è titolare della funzione fondamentale inerentela"progettazione e gestione del
sistema locale deí senizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadiní, secondo quanto
previsto dall'artícolo Il8, qîtarto commq della Costituzione;'a seguito del relativo trasferimento operato
dai Cornuni associati ai sensi dell'articolo 14, comma27, del decreto legge n. 7812010, come modificato
dall'art. 19 della Legge n.13512012;

DETERMINAZIONE

RES.,NSABTLE'r:"!.tt1".i,",;i:;",'^"*ht;íitri"{^2,".rGENERALE
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,Ia copertura finanziaia della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. l9l,
comma l, del D.Lgs. l8 agosto 2000,n.267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV

)rryp,s t91121202s € 1.800,00 t204r03 - 1 100403-3 2026

i

i
l

Data 1911212025 Il Responsabile Servizio Finanziario

Con I'attestazione della copertura lnanziaria di cui sopra il presente prowedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del d.Lgs. l8 agosto 2000, n.261 .

N DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - arf.20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni l5 consecutivi

dal { lAR, 2026 al I ffAll, 2026

- I líÀti, 2iJZtj
Data,

I1 dell'Unione
Gregorini)



Considerato che tra le attività svolte dai Servizi sociali comunali rientra l'attivazione e la gestione di
progetti di risocializzazione in ambiente reale o di reinserimento lavorativo a favore di utenti seguiti
dai servizi territoriali;

Considerato inoltre che la convenzione "per l'attivazione di tirocini di orientamento, formazione e
inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla ri-
abilitazione, in attuazione della DGR 5451 del 25107/20T6" stipulata tra gli Enti predetti ha
l'obiettivo di creare sul territorio un laboratorio protetto che preveda per I'utenza la sperimentazione
di attività manuali e relazionali, frnalizzate all'inserimento occupazionale di soggetti maggiorenni in
età lavorativa, residenti in uno dei Comuni del Distretto Valle Camonica-Sebino con ridotta
autonomia, che al momento della valutazione risultano temporaneamente non idonei al lavoro a causa
di fragilità personale, mancanza di prerequisiti lavorativi, necessità di acquisire o potenziare abilità
pratico-manuali, mancate o ridotte capacità relazionali;

Vista la nota dell'Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona di Breno in data odiema, con la
quale viene comunicata la proroga del tirocinio ai sensi della DGR 545112016 - disciplina dei tirocini
frnalizzati all'inclusione sociale, relativo al Sig. B.D.A. residente nel Comune di Ponte di Legno per
il periodo 0L0L2026 -31.12.2026;

Ritenuto di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione all'esercizio in cui I'obbligazione è esigibile, a favore dell'assistito B.D.A. a titolo di
compenso motivazionale complessivo di Euro 150,00 mensile

Dare atto che per tale quota verrà richiesta I'erogazione del contributo per il rimborso delle spese

all'Azienda Territoriale per i servizi alla Persona;

Vista la legge n.32812000 che disciplina I'organizzazione dei servizi socio - assistenziali;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. I 18/201 1;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 04071.04.0001 del bilancio di
previ si one 202 5 I 2027, suffici entemente capiente;

DETERMINA

1) Di ATTIVARE il tirocinio formativo, e di inserimento e di inclusione sociale a favore
dell'assistito B.D.A. presso la Fondazione "Monsignor Giacomo Carettoni" ONLUS sita nel
Comune di Ponte di Legno - Via Roma n.100 - periodo 01.01.2026 - 31.12.2026.

2) Di RICONOSCERE in favore dell'assistito B.D.A. un contributo mensile nella misura di €
150,00 che sarà erogato all'utente sotto forma di compenso motivazionale;

3) Di IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183, comma l, del d.Lgs. n26712000 e del principio
contabile applicato all. 412 al d.Lgs. n. ll8l201l, le seguenti somme corrispondenti ad

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili:

4) di TRASMETTERE copia del presente atto al Comune di Ponte di Legno e all'Azienda
Territoriale per i servizi alla Persona per gli adempimenti di competenza;

5) di DISPORRE la liquidazione ed il pagamento del corrispettivo direttamente a favore del
tirocinante;

6) di PROCEDERE alla richiesta dell'erogazione del contributo per il rimborso delle spese

all'Azienda Territoriale per i servizi alla Persona;

7) di DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n.3312013;

8) di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line
dell'Unione per 15 giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei
servizi;

9) di ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, conìma l, del D.Lgs. n.26712000, la regolarità tecnica del presente
prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del
responsabile del servizio.

IL SEGRE
RESPONS

O DELL'UNIONE
ILE DEL SERVIZIO

DI ONE GENERALE
Dr Gregorini

, .. r,. 11..,,
\''. r,

Eserc. Finanz. 2026

Missione t2 Programma 04 Titolo Macroaggregato 03 Capitolo 1204103

Creditore - omtssls -

Importo complessivo € 1.800,00 Importo al netto dell'lVA € 1.800,00


